
Projektbeskrivelse. Restaurering af Tømmerby Å, Ref. 613. 
 
Thisted Kommune ønsker at gennemføre et restaureringsprojekt i Tømmerby Å, hvor en strækning på 
ca. 3,5 km skal restaureres. Målsætningen for Tømmerby Å er ”God Økologisk Tilstand”. Nuværende 
miljøstatus er ”Dårlig Økologisk Tilstand”. 
 
 Vandløbsrestaureringer skal, jf.  kapitel 7 i bekendtgørelse om vandløbsregulering og -restaurering 
m.v. (BEK nr. 834 af 27/06/2016), i 8 ugers offentlig høring. Bemærkninger til høringen skal være kom-
munen i hænde senest 11. februar 2025. 
 
Beskrivelse af indsatsen 
Indsatsen drejer sig om restaurering af en strækning, beliggende i Langvadbjerge Plantage, samt ned-
strøms til broen ved Langvadvej. Indsatsen har til formål at forbedre den fysiske vandløbskvalitet på 
3.500 m vandløb. 
 
Indsatsen omfatter udlægning af hårdt substrat samt træfældning og træbeplantning på indsatsstræk-
ningen. Skjulesten vil udlægges spredt over hele indsatsstrækningen. 
 
Tidligere undersøgelser 
Der er udarbejdet en forundersøgelse af Orbicon (WSP) i 2013 (Tømmerby Å, restaurering Ref. nr. 613). 
Det vurderes at den angivne løsning skitseret i forundersøgelsen (Ref. 613) ikke er fyldestgørende og 
det vil tage mange år (mindst 10+) før den forventede effekt vil kunne ses. Ved udlæg af vedmateriale 
(fx ved med stenankre) og meget store sten vil den ønskede effekt kunne iagtages indenfor udløbet af 
tidsrammen for vandområdeplanerne (2027). Der er efter forundersøgelsens færdiggørelse (2014) ob-
serveret ørreder i vandløbet og der eksisterer et par enkelte gydebanker på indsatsstrækningen, så det 
vurderes at vandløbet potentielt vil kunne rumme en mindre ørredbestand. 
 
Afstrømningsmæssige forhold som følge af projektet 
Indsatsen vil kunne gennemføres uden afvandingsmæssige konsekvenser. Der ændres ikke i bundko-
terne i vandløbet og nuværende afstrømning vil kunne rummes med de restaureringstiltag der foreta-
ges i vandløbet. 
 
Tidsplan 
Projektet forventes udført sommer/efterår 2025. 
 
Udgifter 
Udgifterne til projektet afholdes af bygherre (Thisted Kommune) som har fået tilsagn til afholdelse af 
udgifterne af Fiskeristyrelsen. Projektet finansieres af midler fra Miljøstyrelsen og Den Europæiske Hav- 
og Fiskerifond.  
 

             
 



 
Oversigtskort med angivelse af indsats-strækningen, ref. 613. 


